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premenstrual 208

poligon 206
polimorfonuclear20T
polipnee 207
popliteu 207
por 207
portd 207
posterior 207

premolar
prepu!
presbiopie
primordial
proboscis
procerus

208
208
208
208
208
208

proces 208
procordal 208
proeminenfl 209
proenteron 209
profazd 209
profund
progesteron
prognatism
prolactind
prominens
promotor
pronalie
pronefros
propriocepfie 2L0
proprioceptor 2L0
prosector 2L0

209
209
209
209
210
210
210
210
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prostatd
proteind
protopatic

2L0
2L0
211

protoplasmd 2L1
protruzie
protuberant
prozencefal
proximal
pseudopod
pseudostratihcat 21-2

pseudounipolar 212

21L
21L
2L2
2L2
212

PSoas
pterigoid
pterion
ptozd
pubertate
pubis
pudendal
pulmonar
pulpd
pulpos
puls
pulvinar
punte
pupil6
putamen

R

racemos
radial
radialie
radicular
radiculitd
radiologie
radius
radix
rafeu
ram
ramifica(ie
ranulS
rdddcind
receptor
reces
rect
recurent
reflectat

212
212
212
213
2L3
2L3
213
213
213
2L3
2L3
2L3
21"4

21.4

214

215
215
215
2L5
215
21"5

275
215
215
216
216
216
216
276
2L6
2L6
21"6

215

reflex 216
regiune 21"7

renal 217
reproducere 217
respirafie 21"7

restiform 217
rete 2L7
relea 2L7
reticul 217
reticulocit 217
retind 2L7
retinacul 2L8
retracfie 21,8

retroflexie 218
retroversie 218
ribozom 2L8
ridicitor 21.9

rinencefal 219
rinichi 21"9

rizorius 219
rodopsini 219
rombencefal 21"9

romboid 219
rostral 219
rostru 2L9
rotator 219
rotulS 219
ruga 2L9
rugos 220

srq

sac
sacculus
sacral
sacroiliac
SACIU

safenX
sagital
salivi
salivar
salpinge
salpingitd
sarcolemd
sarcom
sartorius
scafoid

221
221
221
221"

221
222
222
222
222
223
223
223
223
223
223
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scald 224
scalen 224
scalp 224
scalpel 224
scapula 224
schelet 224
sciatic 224
sclerd 225
scleroticd 225
sclerotom 225
scleroza 225
scoliozd 225
scotom 225
scrot 225
scuamd 225
scuamos 225
scurt 225
sebaceu 225
sebum 226
secretie 226
segment 226
sella 226
semicanal 226
semicircular 226
semilunar 226
semimembranos 226
seminal 226
seminifer 226
semitendinos 227
senzitiv 227
senzorial 227
sept 227
ser 227
seroasa 22/
serratus 227
sesamoid 227
sexual 227
sfenoid 227
sfincter 228
sialografie 228
sigmoid 228
simfizd 228
simpatectomie 228
simpatic 228
simptomatologie 228
sinaos5 ??g
sinartrozd 229
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sinciliu
sincondrozd
sincopd
sindesmozd
sindrom
sinergic
sinostozd
sinoviald
sinovie
sinus
sinusoid
sistolS
smegma
solear
solitar
soma
somatic
somatopleurd
somite
sonoritate
spasm
spasticitate
spafiu
speculum
spermi
spermatocit
spermatogenezd
spermatogonie
spermatozoid
spermiogenezd
spini
spinal
splanhnic
splind
spongioblast
spongios
sputi
stapedius
stapes
stelat
stenozX
stereocil
stem
sternebra
stetoscop
stiloid
sting

stomac 234
stomodeum 234
strabism 234
strat 234
striat 234
strie 234
stromd 234
subclavie 2Js
subcostal 235
subcutanat 235
subfascial 235
sublingual 235
submandibular 235
substanli 235
subtendinos 235
sulcus 235
superficial 235
superior 235
supinatie 235
supraciliar 235
supracostal 235
suprarenal 235
supraspinos 236
sural 236
sustentacul 236
suturd 236
qancru 237
sant )17
sold ?17
qunt 237

T,T

tahicardie
tahipnee
talamus
talasemie
talus
tapetum
tars
taxis
teacd
tect
tegmen
tegment
tela
telangiectazie

229
229
229
229
229
229
230
230
230
230
230
230
230
230
230
230
230
230
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
232
232
232
232
232
232
232
zJl
232
232
232
233
234
234
232
234
234

239
239
239
239
239
239
240
240
240
240
240
240
240
240



telencefal
telofazd
temporal
tenar
tendon
tensor
tentorium
teratogen
teratologie
terminal
testicul
testosteron
tetanie
tetralogie
tibie
timpan
timus
tinitus
tiroidi
tomografie
tonsild
torace
torus
trabeculS
tract
tragus
trahee
transvers
transversal
trapez
trapezoid
triceps
tricuspid
trigemen
trigon
triquetrum
trismus
trisomie
trofoblast
trohanter
trohlee
tromb
trombocit
trombozi
trunchi
tube
buber

tubercul
tuberozitate
tubul
tumoare
tunicd
!esut

U

ulcer
ulnd
umbilic
umoare
unciform
uncinat
uncus
unghi
unghial
unilateral
unipenat
uracd
uree
ureter
uretrd
urind
urogenital
uter
utriculd
uvee
uvuld

V

vag
vagin
valat
valeculd
valg
valvd
var
varicocel
VAS

vascular
vasopresind
vast
vil

velum
vend
venter
ventricul
venuld
vermiform
vermis
vernix
vertebrd
vertex
vertical
vestibul
vestigiu
vezicd.
veziculd
vilozitate
vinculi
viscer
vital
vitelin
vitellus
vitros
vivipar
vizual
virf
vocal
volar
volvulus
vomer
vortex
vorticos
vulvd

X

xantodermie
xifoid

z

zigapofiz6.
zigomatic
zigot
zon6.
zonuld

240
24L
241
241
241
24L
241"

24L
241
242
242
242
242
242
242
242
243
243
243
244
244
244
244
244
244
244
244
245
245
245
245
245
245
245
245
246
246
246
246
246
246
246
246
246
247
247
247

247
247
247
247
247
249

257
257
257
257
257
257
257
257
257
258
258
258
258
258
258
258
258
258
258
259
2s9
259
259
259
259
259
2s9
259
260
260
260
260

251
251.

25L
251
251
25L
25L
252
252
252
252
252
252
2s2
252
252
252
252
253
253
253

255
255
255
255
255
255
256
256
256
255
255
256
257

267
261

263
263
263
263
263
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abaptiston = instrument drirurgical
din Antichitate, descris de Galen
(KAarjbroq faAlv6g - Claudios
Galenos) (129-200), de Hieronymus
Fabricius ab Acquapendente (1'537 -
1619) Ei de lohann Schultes (1595 -
1645). Era folosit pentru trepanalii,
avea o formd circulard la inceput,
apoi de formi conici, pentru a
preveni ca instrumenh:l "sd se

scufunde" gi sd lezeze dura. Cuvinhrl
provine de la subst. Gr. dpdnrwrog
(abaptistos) "nescufundaf', inrudit
cu vb. Gr. panrda @aptizo) "a
scufunda a imersa, aboteza".

abces = reprezinti orice colec$e de
puroi inconjurati de lesut inflamat.
Cuvintul s-a format de la vb. Lat.
cedo, cedere, cessi, cessum "a pleca,
a se retragg .a ceda", precedat de
prepozifia Lat. ab "de la, din". La
descrierea gi tratamentul abcesului
pe cale drirurgicald au fdcut referire
Aulus Cornelius Celsus (25 a. Chr.
- 50 p. Chr.) 9i Galen (KAau6nq
faArlv6g - Claudios Galenos)
(129-200) care recomandau incizia
inainte ca abcesul si se intireascd
sau scarificarea qi aplicarea de
cataplasme. Arnaldus de Villanoaa
(1240 L31l), autorul cittilor
Speculum medicinae (Oglinda
medicinei) qi Regimen sanitatis
ad regern Aragonum (Regimul de
sdndtate pentru regele din Aragon),
a tealizat cd tratamentul drirurgical
al abcesului nu trebuie si i:rtirzig
punind tn pericol viata.

abdomen = reprezinti partea
corpului situati inferior de torace,
de care este despir,tit prin diafragm,
care con$ne viscerele abdominale.
Provine de la subst. Lat. abdomen,

abdominis "pintece, burtd, stomac".
Cuvintul era folosit inifial pentru
descrierea pintecelui animalelor, in
special al porcului, adesea cu sens
peiorativ. Fere etimologie clard.
Popular, a fost apropiat de vb. Lat.
abda, abdere " a indepitta, a ascunde,
a\iri", cu referire, probabif la faptul
cd pintecele "ascunde" viscerele
sau este, la rirrdul sdu, "ascuns" de
imbricdminte.

abdominal = c;re $ne de sau se

referd la abdomen.

abdominocentezd = iniFal se

folosea sintagma paracentesis

abdominis. Cuvtntul abdominocentezd

este format din subst. Lat. abdomett,

abdominis "pfurtece, burtd, stomac"
gi din subst. Gr. rc6vr1oq (kentesis)
"intgpare". Acesta din urmd
s-a format de la vb. Gr. rcevtir,-r
(kenteo) "a intepa". Hippolcrates
('Innorcqdq) $50 * 370 a. Chr.)
a irrcercat si descrie cauzele
gi tratamentul ascitei luind in
considerare afecliuni ale splinei gi
ale ficatului, recomandind practica
paracentezei pentru a scoate lictridul.
P aulo s Aiginet e s (llat Ao g A { Lvq tqe
-625-690) a descris dinic ascita gi a
promovat mai departe paracenteza,
descriind in plus ficahrl ca avind
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aspect "ing]'rctat", "irrflamat" gi
"irtdurat" gi punind, astfef in
legdturd hepatopatia cu ascita gi
edemele.

abducens = numele celui de-al VI-
lea nerv cranian provine de la vb.
Lat. abduco, abducere" aduce departe,
a ir:rdep6rta", precum qi de la subst.
Lat. abductio, abductionis "abdugtie".
Numele nerr,"ului provine de la
relaf,a sa cu mugchiul abductoris
oculi, cunoscut ca mugchiul drept
lateral. Nerr,'ul abducens a fost
evidenfiat, mai indi, de anatomistul
italian Bartolomeo Eustachi (1524

- 1574), latinizat Eustachitts, in
opera sa monumental5 Tabulae
anntomicae, publicati prima datd ir:r

1714. Nervul abducens inerveazi
mugchiul drept lateral al globului
ocular, care realizeazd migcarea de
rotafie laterali.

abductor = provine de la subst.
Lat. abductor, abductoris, format prin
aldturarea sufixului -tor, care indicd
agentr-rl, la vb. Lat. abduco, abducere
"a duce undev4 a ir:rdepdrta". Acesta
din urmd cuprinde prepozifa Lat. ab
" de la, din ' gi vb. Lat. duco, ducere " a
duce".

abducfie = reprezinti ir:rdepdrtarea
de planul sagital a unui segment
de membru, a globului ocular
etc. Cuvi::rtul provine de la subst.
Lat. abductio, abductionis "ducere
(departe)", fecind parte din familia
de cuvinte a lui abductor.

aberant = provine de la vb. Lat.
aberro, aberrqre "a rdtdci, a se
depdrta", care cuprinde ir structura
sa prepozilia Lat. ab "de la, din" gi
vb. Lat. erro, errare "a merge incoace

Ei incolo, a ritici, a .se indepdrta
de drumul drept". In anatomie,

termenul se referd la structurile
anatomice care nu urmeazi traiecful
normal qi sirt considerate variante
anatomice.

abiogenezi = teoria conform
cdreia viala a apdrut din materie
anorganicd, propusd intii conceptual
de Anaximandros (Ava{lpavbqoq
610 - 545 a. Chr.). Patemitatea
termenului este impdrftd intre Henry
Bastian (7837 - 1915) 9i Thomas Henry
Huxley (1825 - 1895). Etimologic
cuvirrtul abiogenezd e format din
prefixul negativ a- (a-) "f\r6", subst.
Gr. pioq (bios) "viafd" Ei subst. Gr.
y€veoLq (genesis) "nagtere, ras5,
neam, creatie" ori subst. Lat. genesis,

garcsis cu acelagi sens.

abiotrofie = termenul a fost propus
de Willism Gouers (1845 - 1915)
pentru a descrie bolile ereditare gi
idiopatice gi bolile non-infecfioase,
deoarece la sfirqitul secolului al
XX-lea qi inceputul celui de-al
XX-lea, majoritatea bolilor erau
explicate printr-un proces infectios.
Cuvinh:l este format din prefixul
negativ a- (a-) " fdrl" , subst. Gr. p iog
(bios) "viatd" gi subst. Gr. tgogrj
(trophe) "hrand". L:r prezenf prin
abiotrofie se inlelege o degenerare
a funcliilor unui organ fdrd o cauzd.
identificabild.

ablafie = reprezinti procesul de
a ir:rdepdrta o parte a unui organ,
segment de membru etc., fiind
sinonim cu exerezd. Cur/rntul
inseamnd propriu-zis "indepdrtare",
provenind de la prep. Lat. ab "de
la, dirr" gi de la forma de participiu
perfect Lat. Iatum "purtat, cdra{' a
vb. Lat. fero, ferre, tLtli, Intum " a duce,
apurta".

ablefarie = malformaf,e congenitali
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caracterizate prin absenfa parfali
sau totald a pleoapei ori a fisurii
palpebrale. Termenul contine
prefixul negativ ,i- (a-) "fdrd" qi

eubst. Gr. pAdgaqov @lepharon)
"pleoap6" . Cuvintul a fost introdus
de oftalmologul german CarI
WiIheIm aon Zehender (1819 - 1916),

unul dintre pio:rierii microchirugiei
oftalmice.

absorbfie = provine de la vb.
Lat. absorbeo, absorbere "a inghif,
a absorbi" gi, din latina tirzie, de
la subst. Lat. absorptio,^absorptionis
"absorbfie, asimilare". In structura
acestora se regdseqte prep, Lat. ab

"dela, din'gi vb, Lat sorbeo, sorbere

" asorbi,a suge". lntermeni generali,
absorbfia reprezintd retenlia
lichidelor sau a unor substanle de
cdtre diferite fesuturi ale corpului.

acalazie = cu'/rntul e precedat de
prefixul negativ ri- (a-) "fdrd" Ei
confine subst . Gr. yaAocoq (dralasis)
"sldbire, destindere, relaxare".
Acesta din urmd este derivat de la
vb. Gr. yaAa',o (chalao) "a sl6bi,
a destinde". Acalazia reprezintd
incapacitatea musculaturii netede
esofagiene sau a sfincterului cardia
de a se relax4 deoarece se contractd
sub formi de spasm. Simptomele
cele mai intilrrite se prezintd sub
forma disfagiei de lichide ori solide,
a durerii toracice gi a refluxului
esofagian. Se pune diagnosticul
fie prin franzit baritat, fie prin
manometrie. Se mai foloseqte ir
romAnd qi forma de scriere achalqzie

care respectd etimologia. Thomas

Willis (1,62L * 1.675) in cartea sa

Ph.armaceutica rationalis, publicatd
in 1675, a descris simptomele gi

tratamentul acalaziei gi a construit, ir
plus, un dispozitiv din os de baleni
care func!.ona ca dilatator Pentru

sfincterul cardial. Acest medic
englez a fost unul dintre fondatorii
Royal Society, iar contribufiile sale
ire medicind se intind tn domeniile
anatomiei, -ale neurologiei ,si ale
psihiakiei. in cartea CeriUri anatome
(Despre anatomia creierului) din
1"664 creeazd termenul neurologie, iar
|nPathologicae cerebri et neraosi generis

specimen (Eseu despre patologia
creierului gi a lesutului nervos) din
'1,667 studiazd cauzele epilepsiei gi
ale altor boli convulsive, contribuind
la dezvoltarea psihiatriei. A fost
primul care a numerotat nervii
cranieni in ordinea care s-a pdstrat
in anatomie pind in prezent. Pe

lingd acestea, a descris poligonul
cerebral care ii poarti numele qi a
studiat diabehrl, addugind descrierii
termenul mellitus, multd weme
diabehrl zaharat fiind cunoscut
dreptboalaluiWillis.

acardie = malformaFe congenital5
caracterizatd prin absenfa cordului.
Aceasta se indlnegte mai des in
cadrul sarcinilor gemelare cu
siamezi, atunci cind fdtul care define
singurui cord este responsabil de
circulafia pentru ambii fefi. Cuvinhrl
este format din prefixul negativ a-
(a-) "fdrd" gi din subst. Gr. ragbia
(kardia) "itirrr6", inrudit cu subst.
Lat. cor, cordis "iillrr.6" .

accesor = peredrea a XI-a de nervi
cranieni motori, cu doud rdddcini:
cianiaH gi spinald, rarnura bulbard
avind originea aparmti in Eat Frl
retroolivar gi ramura spinali la
nivelul mdduvei cervicalg la mijlocul
distanfei dintre ganpl antero-lateral
qi qanfr;t postero-lateral. Originea
reald cranial5, bulbard, se afl6 in
nucleul ambiguu, aHturi de nudeii
motori ai nervilor glosofaringian
gi vag. Originea reali spinald se
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afld in nucleul motor, care contine
neuroniii somatomotori ai grupului
antero-lateral din substanfa cenugie
a coamelor anterioare spinale.
Curirntul este format de la adj. Lat.
accessorius "subordonaf , derivat
de la vb. LaL accedo, accedere "a se
apropi4 a ajunge aproape de". in
cartea Neuroanatomy of the Neuralogic
Exam deTermce R. Anthoney sefrecin
listd variantele folosirii termenului de
nerv accesori "L...1 al unsprezecelea
nerv cranian a fostnumit aft<<nerv
accesor >> dt si << nerv spinal accesor
>>, irrcepind cu 1848. <<Accesor>>
pentru cd se referi la fibrele care
insofesc nervul vag qi <<spinal>>
cu referire la originea spinali. Crnd
a fost recunoscut fuptrt, in 1893,
cd fibrele <<accesorii>> provin din
aceiagi nuclei medulari ca reshrl
fibrelor eferente vagale, oamenii
au inceput si considere fibrele
"accesorii" ca parte a nervului vag
ldstnd al unsprezecelea nerv cranian
sb igi aibi originea doar din nucleul
spinal. Sdrimbarea a fost consolidatd
de neurologi, care puteau sd
testeze doar integritatea porf,unii
spinale a nervului", lones Quain
(1796 - 1865), anatomist irlandez gi
profesor de anatomie qi fiziologie la
Universitatea din Londra, a descris
nervul ca fiind "un nerv spinal
accesor nervului vag"; degi admitea
cd existd o micd parte care se aldturd
nervului vag majoritatea fibrelor
accesorii, totuqi, iqi au originea in
miduva spindrii; cu timpul, acesta
a susfnut gi folosirea denumirii
prescurtate de "nerv accesol', care
a rXmas mai tirziu singura denumire
anatomicd intrebuintate.

acefalie = cuv'rnhrl este format
din prefixul negativ a- (a-) "fdrd"
Ei din subst. Gr. regaArj (kephale)

" 
"up", 

Este malformalia congenitald
caracterizatd prin absenla capului.

acetabul = se mai folosegte in
anatomie qi forma acetabulum,
fideld etimologiei. Cuvintul are
la bazd subst. Lat. acetum, aceti
"ole{', provenind de la forma
subst. Lat. acetabulum, acetabuli,
recipient in formi de cupd pentru
ofet, aflat pe masi la ospefe pentrd
a inmuia m6ncarea. Datoriti
formei recipienhrlui care se preta
la descrierea formei anatomice,
cuvintul a fost folosit pentru a
denumi locul in care pelvisul se
articuleazi cu capul femurului.
Acetabulul se definegte drept
cavitatea articulard a osului coxaf
care se articuleazi cu capul femural,
realizind articulaf,a qoldului.

acin = provine de la subst. L at. frcinus,
acini " cior c)it':re, boabi de skugure".
De la imaginea ciordrinelor de
strugurt acinul este considerat
drept o cavitate care are peretele
format din celule glandulare de
secref,e. Intrd in alcdtuirea glandelor
acinoase gi tubulo-acinoase. De
asemenea/ asocierea mai multor
alveole pulmonare se descrie ca un
acin.

acomodare = pentru a focaliza,
cristalinul iqi modificd curbura
cu ajutorul mugchilor ciliari gi
al ligamentelor de susf,nere.
Cristalinul se aplaizeazd gi
focalizeazd imaginea obiectelor
aflate la distanfd, cind mugchii ciliari
radiari se contractd qi ligamentele
se pun in tensiune, traqtionindu-I.
Pentru ca obiectele apropiate de
ochi sd fie focalizate, cristalinul se
bombeazil, devine aproape sferic,
mugchii ciliari circulari se contractd,
iar ligamentele de susfinere igi
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